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FORORD  

 

 

 

SAS har bedt Copenhagen Economics om å utføre en analyse av SAS sitt bidrag til samfunnsøkono-

mien i Norge, Sverige og Danmark, både samlet og for hvert enkelt land. SAS bidrar til BNP via di-

rekte, indirekte og induserte effekter. Utover ï og enda viktigere enn ï dette, bidrar SAS til å gjøre 

Skandinavia og Norge mer tilgjengelig.  

 

I rapporten kvantifiserer vi først SAS sitt  direkte, indirekte og induserte bidrag i form av sysselset-

ting og effekt på BNP i Skandinavia og Norge. Dette gjøres med utgangspunkt i SAS sine årsrappor-

ter og såkalte input-output -tabeller fra de nasjonale statisti kkdatabasene. 

 

Deretter kvantifiserer vi verdien av den tilgjengeligheten som SAS sitt nettverk bidrar med til Nor-

ges BNP. Vi viser hvordan den økte tilgjengeligheten medvirker til å tiltrekke turister og forret-

ningsreisende som reiser til de nordiske landene med SAS, samt utenlandske investeringer. Vi 

kvantifiserer også effekten en interkontinental SAS-rute medfører for direkte investeringer fra ut-

landet. 
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SAMMENDRAG  

 

 

I denne rapporten analyserer vi SAS sitt bidrag til økonomien i Skandinavia som helhet, og i Norge. 

Vi finner at SAS er et viktig flyselskap både i Skandinavia og Norge. Som alle andre private bedrifter 

bidrar SAS gjennom sin virksomhet og ved innkjøp fra innenlandske leverandører til å skape ar-

beidsplasser og økonomisk vekst. I tillegg leverer SAS en ekstra ytelse ï økt tilgjengelighet ï som 

øker Norges produktivitet og internasjonale konkurranseevne. I kraft av å være et nettverksselskap 

med base i Oslo, skaper SAS større verdi per passasjer enn andre flyselskaper med aktivitet i Norge. 

 

SAS bidrar med 20 000 arbeidsplasser i Skandinavia, hvorav 5 400 er i Norge  

SAS sysselsetter mer enn 9 900 heltidsansatte i Norge, Sverige og Danmark. Ettersom luftfarten er 

en sesongbasert bransje er det faktiske antallet ansatte, spesielt i høysesongen, betydelig høyere. 

Dessuten bidrar SAS med 7 300 arbeidsplasser hos sine underleverandører, eksempelvis gjennom 

kjøp av varer og tjenester i forbindelse med catering, handling, reparasjoner, brennstoff etc. Endelig 

bidrar SAS gjennom sin virksomhet til å opprettholde 2 800 arbeidsplasser i den øvrige skandina-

viske økonomien. Av de totalt 20 000 arbeidsplassene SAS bidrar med i Skandinavia, finnes 5 400 i 

Norge. 

 

SAS bidrar til den skandinaviske og norske velstanden  

Våre beregninger viser at SAS sin virksomhet genererer et årlig bidrag til Skandinavias BNP på opp 

til 30,7 milliarder kroner via direkte, indirekte og induserte effekter.  

 

I Norge bidrar SAS direkte t il den norske økonomien med 3,9 milliarder kroner i året. Videre dan-

ner SAS sine innkjøp hos norske underleverandører et årlig indirekte BNP-bidrag på 2,4 milliarder 

kroner.  Bidraget fra innkjøp er ekstra høyt fordi SAS som nettverksselskap kjøper en forholdsmes-

sig større del av eksempelvis catering, handling, drivstoff og flyrengjøring  i Norge sammenlignet 

med punkt -til -punkt -flyselskaper. I tillegg skapes ytterligere verdi når SAS og underleverandørenes 

medarbeidere bruker inntekten sin på innenlandske varer og tjenester som dagligvarer og restau-

rantbesøk. Dette induserte bidraget har vi beregnet til 2,3 milliarder kroner i året.  

 

SAS sitt nettverk øker Norges innenlandske og utenlandske tilgjengelighet. Dette gjør Norge mer 

attraktivt for utenlandske tur ister, bedrifter og arbeidstakere. I tillegg får norske bedrifter bedre ad-

gang til utenlandske markeder og kunnskapsnettverk, hvilket bidrar til økt produktivitet og forbed-

ret internasjonal konkurranseevne. Verdien  som generes av den økte tilgjengeligheten som SAS har 

skapt kalles for de katalytiske effektene. SAS sitt årlige bidrag til Norges BNP via økt tilgjengelighet 

har vi beregnet til å utgjøre opp til 24 milliarder kroner.  

 

Når vi inkluderer direkte, indirekte, induserte og katalytiske effekter i be regningen, finner vi at SAS 

sitt samlede bidrag til norsk økonomi  utgjør opp til 32 milliarder kroner i året, se Figur 1. 
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Figur 1 

SAS sitt årlige bidrag til norsk økonomi  

 

Note:  Beregningen av katalytiske effekter er basert på en økonometrisk analyse utført av InterVISTAS. InterVISTAS  

finner at 10% vekst i tilgjengeligheten øker BNP med 0,5%. Til det lave estimatet har vi benyttet den lave 

enden av InterVISTASõ konfidensintervall , hvilket tilsvarer en BNP -vekst på 0,25%.  

Kilde:  Se appendiks  

 

SAS bidrar med mer enn 32% av Norges totale flytilgjengelighet  

Den økte tilgjengelighet en er SAS sitt største bidrag til Norge, og det er spesielt tilgjengelighetsbi-

draget og de katalytiske virkninge ne som skiller  luftfartsselskaper fra andre typer bedrift er når det 

kommer til bidrag til økonomien . Den økte tilgjengeligheten skaper muligheter for økt interaksjon 

mellom mennesker, hvilket er sentralt for internasjonal handel, utenlandske investeringer, kunn-

skapsdeling og informasjonsutveksling med bedrifter og personer utenfor Skandinavia. I tillegg bi-

drar tilgjengeligheten til  turistinntekter fra reisende som besøker Skandinavia.  

 

Norge er et stort land med store avstander og vakkert ï men ulendt ï terreng, med høye fjell og 

dype fjorder. I tillegg bor befo lkningen meget spredt i flere relativt s må byer langs den lange Atlan-

terhavskysten. Derfor trenger Norge en konkurransedyktig luftfartsindustri, ettersom andre trans-

portmidler i mange tilfeller er ineffektive og tidskrevende. Luftfartsindustrien kan, ved å  forbinde 

landet og redusere avstander, sikre økonomiske muligheter for alle, uansett hvor de bor. Økt til-

gjengelighet fører generelt til høyere økonomisk vekst, men har også en betydelig egenverdi i et 

stort land med spredt befolkning.  

 

Våre beregninger viser at SAS tegner seg for 32% av Norges totale nasjonale og internasjonale til-

gjengelighet via sine direkte og indirekte forbindelser.  Sammenlignet med punkt -til -punkt -flysel-

skaper bidrar SAS spesielt mye til total tilgjengelighet  fordi de tilbyr passasjerene et bredt og sam-

menhengende nettverk som eksempelvis gjør det mulig å fly fra Bodø og helt til  New York, via Oslo, 

uten å skulle hente bagasje og sjekke inn på nytt.

 

SAS har også base på Oslo Lufthavn Gardermoen og bruker flyplassen som et knutepunkt for trans-

ferpassasjerer, som stopper i Oslo, men skal videre til andre endelige destinasjoner. Når andre fly-

selskaper kan fylle opp sine fly med SAS sine transferpassasjerer, øker det opptaksområdet, og det 

kan gjøre ruter som ellers ikke ville bli opprettholdt  lønnsomme. SAS-nettverket gjør også flere 
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ruter til Oslo mer attraktive, ettersom andre flyselskaper kan fylle sine fly med passasjerer som kan 

reise videre med SAS til deres endelige destinasjon 

 

På denne måten bidrar SAS nettverk til å understøtte luftfartstilgjengelighet som går ut over egne 

direkte og indirekte forbindelser.   

 

SAS skaper verdi gjennom å tiltrekke turister og ved å gjøre det mer attraktivt å vær e 

bedrift i Norge  

SAS flyr årlig 9,6 millioner passasjerer til og innenfor Norge. Dette tilsvarer 35% av alle forretnings-

reisende og fritidsreisende som kommer til norske flyplasser hvert år.  

 

Passasjerene som ankommer norske flyplasser med SAS har et årlig forbruk tilsvarende ca. 12 milli-

arder kroner.  Dette innebærer at SAS-passasjerer tegner seg for 14% av det samlede turismeforbru-

ket i Norge. 

 

Samtidig øker en interkontinental SAS-rute med 7 ukentlige avganger innstrømningen av uten-

landske direkte investeringer til Norge med ca. 270 millioner kroner per år i gjennomsnitt (tilsva-

rende ca. 0,5 prosent av den samlede innstrømningen av utenlandske direkte investeringer). I til-

legg gjør den økte tilgjengeligheten det mer attraktivt for norske bedrifter å opprettholde og oppgra-

dere sin virksomhet i Norge. På denne måten bidrar SAS sin luftfartstilgjengelighet til å skape 

norske arbeidsplasser via en rekke ulike kanaler.  
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SAS ER SKANDINAVIAS FLYSELSKAP  

1.1  LUFTFART ER VIKTIG F OR SKANDINAVIA ð OG SAS  

SPILLER EN VESENTLIG  ROLLE  

Luftfartssektoren er viktig for velstanden i Skandinavia. Den skaper mange arbeidsplasser og gjør 

Skandinavia mer tilgjengelig for omverdenen. Når tilgjengeligheten økes, skapes bedre vilkår for 

næringslivet. Samtidig blir Norge en mer attraktiv destinasjon for investeringer, handel og turisme. 

Tilgjengeligheten som luftfartssektoren skaper har en betydelig innvirkning på produktiviteten og 

dermed på økonomisk velstand. 

 

Sett i forhold til befolkningstallet har Skandinavia en stor luftfartssektor sammenlignet med andre 

deler av Europa. Dette skyldes primært relativt høy levestandard, vellykket  næringsliv, og Skandi-

navias særegne geografi.  

 

Samtidig begrenser det relativt lave befolkningstallet i de skandinaviske landene antallet av ruter 

som kan betjenes av større fly med daglige avganger. For å være i stand til å tilby et bredt rutenett-

verk med mange avganger er det derfor nødvendig at flyselskapene har en fleksibel forretningsmo-

dell som gjør det mulig å tilpasse setekapasiteten til enkeltruter og til den spesifikke etterspørselen. 

For eksempel er det nødvendig å ha små fly som kan betjene innenriksruter og samle nok passasje-

rer til å understøtte de internasjonale rutene  og gjøre dem lønnsomme.  

 

Målt på antall passasjerer og avganger, er SAS det største flyselskapet i Skandinavia, og spiller der-

med en sentral rolle i den skandinaviske luftfartssektoren. SAS er samtidig et nettverksselskap. 

Denne selskapstypen kjennetegnes av at de vanligvis flyr til flere destinasjoner gjennom et knute-

punkt , som også kan kalles en hub. En hub er en sentral flyplass som flyselskapet bruker til å samle 

passasjerer fra flere steder i Skandinavia slik at større fly som flyr til de endelige destinasjonene kan 

fylles opp. For eksempel bruker SAS Oslo Lufthavn Gardermoen , Københavns Lufthavn Kastrup  og 

Stockholm Lufthavn  Arlanda til å samle passasjerer for å fly dem lenger ut i verden i større fly.  

 

SAS har ca. 10 000 ansatte i hele Skandinavia, og sysselsetter dermed flere personer enn noe annet 

flyselskap i Skandinavia. Gjennom sin virksomhet støtter SAS også arbeidsplasser hos underleve-

randører og i resten av samfunnet. Dette forklares mer detaljert i avsnitt 1.2. Samtidig bidrar SAS til 

den skandinaviske velstanden gjennom såkalte direkte, indirekte og induserte økonomiske effekter. 

Disse effektene forklares nærmere i avsnitt 1.3. 

 

SAS forbinder særlig de skandinaviske landene, men forbinder også Skandinavia med resten av ver-

den. I avsnitt 1.4 forklarer vi hvorfor dette er viktig, og hvordan SAS spiller en sentral rolle  i å øke 

Skandinavisk tilgjengelighet . 

 

1.2  SAS SKAPER ARBEIDSPL ASSER I HELE SKANDIN AVIA  

SAS har over 9 900 heltidsansatte i hele Skandinavia, se Figur 2. Medarbeiderne omfatter alt fra pi-

loter til flymekanikere , kabin- og bakkepersonale og administrativt person ale.  



 

8 
 

Figur 2 

SAS -ansatte i Skandinavia  2018  

 

Note:  Tallene er beregnet som FTE (Full Time Equivalent), hvilket innebærer at deltidsansatte omregnes til heltids-

ansatte. Det totale antallet personer SAS har ansatt i hvert land er derfor høyere enn det figuren viser.  

Kilde:  SAS årsrapport 2018.  

 

Dessuten understøtter SAS ca. 7 300 arbeidsplasser hos sine underleverandører som vi kaller for 

indirekte arbeidsplasser, da disse personene ikke er direkte ansatt av SAS, men flyselskapet er gjen-

nom sin virksomhet med på å opprettholde stillingene. For eksempel kj øper SAS varer og tjenester i 

forbindelse med infrastruktur, catering, handling, reparasjoner, brennstoff etc. 

 

I tillegg bidrar SAS gjennom sine aktiviteter med ca. 2 800 arbeidsplasser i den øvrige skandina-

viske økonomien. Disse kaller vi induserte arbeidsplasser. Denne typen sysselsetting genereres når 

medarbeidere hos SAS og selskapets underleverandører bruker inntekten sin på innenlandske varer 

og tjenester, eksempelvis dagligvarer og restaurantbesøk. 

 

Når vi inkluderer indirekte og induserte effekter i beregningen, anslår vi at SAS sine aktiviteter bi-

drar med cirka 20 000 arbeidsplasser i hele Skandinavia, se Figur 3. 
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Figur 3 

Skandinaviske arbeidsplasser som understøttes av SAS  

 

 

Kilde:  Copenhagen Economics analyse  

 

 

1.3  SAS BIDRAR TIL ØKONO MISK VELSTAND I 

SKANDINAVIA  

SAS sine aktiviteter i Skandinavia genererer hvert år en verdi på minst 30,7 milliarder norske kro-

ner,1 se Figur 4.  

                                                                                                                                                                                         
1  Forkortes heretter mrd. kr.  
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Figur 4 

SAS  sitt  totale samfunnsøkonomiske bid rag i Skandinavia  

Milliarder kroner  

 

Note:  For å beregne de totale BNP -effektene SAS skaper i Skandinavia, har vi summert de landsspesifikke effek-

tene i Norge, Sverige og Danmark. Dermed tas det ikke hensyn til verdiskaping ved landsoverskridende 

virksomhet. Hvis denne ytterligere verdiskapelsen tas med i beregningen, vil SAS  sitt totale BNP -bidrag i 

Skandinavia være større enn summen av bidraget i hvert enkelt land. Tallene i figuren bør derfor betraktes 

som en konservativ nedre grense for bidrage t.  

Kilde:  Copenhagen Economics analyse  

 

De mer enn 9 900 arbeidsplassene som skapes av SAS, bidrar direkte  med 13,2 mrd. kr. årlig  til 

Norge, Sverige og Danmarks BNP. Dessuten skaper SAS indirekte verdi gjennom handel med skan-

dinaviske underleverandører, hvilket utgjør et ytterligere bidrag på 8,7 mrd. kr. til Norge, Sverige og 

Danmarks BNP. Dette kaller vi den indirekte BNP -effekten. I tillegg genererer SAS og underleve-

randørenes ansatte sitt forbruk en BNP-effekt, som vi kaller for den induserte effekten. Sistnevnte 

effekt bidrar med ytterligere 8,8 mrd. kr.  

 

De ovenstående bidragene beregnes utelukkende på bakgrunn av de direkte, indirekte og induserte 

effektene i hvert enkelt av de skandinaviske landene, og det tas dermed ikke hensyn til grenseover-

skridende aktiviteter. Hvis disse aktivitetene medregnes, ville SAS sitt  bidrag for hele Skandinavia 

være høyere enn summen av bidraget i de tre landene.2 Derfor utgjør vårt skjønn en nedre grense 

for bidragets størrelse for Skandinavia som helhet. 

 

Dessuten har SAS gjennom sin operative virksomhet skapt en tilgjengelighet som har stor sam-

funnsverdi. Vi kaller dette bidraget for de katalytiske virkninge ne. Den årlige verdien av denne til-

gjengeligheten, basert på den tilgjengeligheten SAS har skapt de siste 20 årene i Skandinavia, utgjør 

76 mrd. kr.  

 

 

                                                                                                                                                                                         
2  Et eksempel på hva som ikke medregnes kan være følgende: SAS bruker varer i Norge som er importer t fra Sverige, noe som 

ikke bidrar til den norske økonomien og derfor ikke ta s med i det norske BNP-bidraget. Importen bidrar dog til  BNP i Sve-

rige, og dermed også til SAS sitt  skandinaviske BNP-bidrag. Slik representerer tal lene  en nedre grense for SAS sitt samlede 

bidrag i Skandinavia. 
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1.4  SAS BINDER SKANDINAV IA SAMMEN  

SAS tilbyr et stort nettverk med mange daglige avganger både innenriks, mellom skandinaviske 

land, og til resten av verden gjennom egne ruter, code sharing og Star Alliance. Code sharing  er en 

samarbeidsavtale som lar flyselskaper transportere  passasjerer som reiser på billetter  utstedt av et 

annet flyselskap. 

 

Når man betrakter muligheten til å reise mellom de skandinaviske landene, spiller SAS en unik rolle 

ettersom selskapet er ansvarlig for to tredeler av all intraskandinavisk flytrafikk. I 2018 -2019 skapes 

hele 69% av den intraskandinaviske tilgjengeligheten i Sverige og Danmark av SAS. I Norge står sel-

skapet for 67%, se Figur 5. 

 

Figur 5 

SAS sin andel av intraskandinavisk tilgjengelighe t  

Tilgjengelighet (CNU)  

 

 

Kilde:  Copenhagen Economics basert på data fra SEO 
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Et nettverksfirma som SAS har den nødvendige fleksibiliteten  som kreves for å opprettholde flyru-

ter til alle deler av Skandinavia. For eksempel har SAS fly i mange forskjellige størrelser, hvilket  be-

tyr at SAS har mulighet til  å betjene ruter med både store og små passasjergrunn lag, og samtidig 

opprettholde et relativt stort antall avganger på visse ruter. SAS har i tillegg til dette mulighet til  å 

møte en høyere etterspørsel ved å sette inn større fly ï typisk om morgenen og om kvelden ï og en 

lavere etterspørsel ved å sette inn mindre fly ï typisk midt på dagen.  

 

Gjennom sitt nettverk skaper SAS muligheten til å tilby flere internasjonale flyreiser fra Skandina-

via, idet SAS kan samle passasjerer fra flere land på samme fly, eksempelvis fra København til Hong 

Kong. Nettverket gjør det også mer attraktivt for utenlandske flyselskaper å etablere flyruter til 

Skandinavia, da de kan tilby sine passasjerer flere skandinaviske destinasjoner gjennom SAS sine 

forbindelser.  
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SAS SKAPER NORSKE AR BEIDSPLASSER OG 

BIDRAR TIL NORSK ØKO NOMI  

2.1  LUFTFART ER VIKTIG F OR NORSK VELSTAND  

Luftfartssektoren i Norge spiller en viktig rolle for den norske samfunnsøkonomien. På samme 

måte som andre forretningsområder, skaper sektoren arbeidsplasser og øker den økonomiske akti-

viteten i privat sektor. I tillegg sikrer luftfarten at nordmenn er tett forbundet på tvers av vårt lang-

strakte land, samt med resten av verden. For et land i ytterkanten av Europa, slik som Norge, er 

denne tilgjengeligheten avgjørende for velstanden, da den sikrer at vi kan handle, utveksle kunn-

skap og tiltrekke investeringer og turister fra utlandet.  

 

Over 38 millioner passasjerer reiser årlig fra Avinors flyplasser. Av disse passasjerene reiser 35% 

med SAS. 

 

Norge er et stort land med lange avstander og flere relativt små byer. Derfor trenger Norge en kon-

kurransedyktig luftfartssektor, da andre transportmidler i mange tilfeller er ineffektive og tidkre-

vende. Luftfartssektoren kan sikre muligheten til økonomisk  aktivitet i hele landet ved å knytte lan-

det sammen og redusere avstander. Økt tilgjengelighet gir økt økonomisk vekst, men har også en 

ytterligere egenverdi i et stort land med spredt befolkning, slik som Norge. 

 

SAS spiller en viktig rolle for luftfarten  i Norge. Når SAS åpner en ny interkontinental rute med dag-

lige avganger, skapes 80 nye arbeidsplasser på flyplassen hvis alle passasjerer er nye og ruten betje-

nes av et fly med 266 seter og 83% belegg. 3  Dette er et konservativt estimat ettersom ruten if ølge 

SAS skaper 55 nye arbeidsplasser alene innad i selskapet (tilsvarende fem hele crew). En ny inter-

kontinental rute drevet av SAS krever samtidig en investering på 800 mill. kr. i løpet av det første 

året. Med andre kan etableringen av en ny interkontin ental SAS-rute sammenlignes med å åpne en 

ny mellomstor bedrift i Norge.  

 

I de følgende avsnittene går vi gjennom SAS sitt bidrag til den norske velstanden i detaljer.  

 

2.2  SAS BIDRAR MED CA. 5  400 ARBEIDSPLASSER I 

NORGE  

SAS sine aktiviteter bidrar med ca. 5 400 arbeidsplasser i Norge. Arbeidsplassene oppstår via tre 

kanaler: Direkte arbeidsplasser i SAS, indirekte arbeidsplasser hos SAS sine underleverandører og 

induserte arbeidsplasser i andre deler av den norske samfunnsøkonomien, se Figur 6. 
 
 

                                                                                                                                                                                         
3  SAS og Copenhagen Economics basert på InterVISTAS 
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Figur 6 

Arbeidsplasser som understøttes av SAS i Norg e 

Arbeidsplasser  

 

 

Kilde:  Copenhagen Economics  basert på data fra SAS og input -output -tabeller fra SSB. Se appendiks for detal-

jer.  

 

SAS har over 2 700 heltidsansatte i Norge. Dette innebærer at SAS er flyselskapet med flest ansatte i 

Norge, og har henholdsvis 17% flere ansatte enn Widerøe og 36% flere enn Norwegian. 

 

SAS støtter også 2 100 indirekte arbeidsplasser hos norske underleverandører gjennom kjøp av va-

rer og tjenester. For eksempel kjøper SAS varer og tjenester i forbindelse med infrastruktur,  cate-

ring, handling, reparasjoner, drivstoff, etc. SAS støtter også såkalte induserte arbeidsplasser når an-

satte i SAS og selskapets underleverandører bruker inntekten sin i Norge.  

 

De 5 400 arbeidsplassene er et konservativt skjønn fordi en rekke arbeidsplasser på flyplassene ikke 

finansieres direkt e av SAS og dermed ikke medregnes i vår modell. Disse arbeidsplassene finansie-

res imidlertid indirekte av SAS gjennom den tilgjengeligheten selskapet generer. Et eksempel kan 

være når passasjerer som reiser med SAS kjøper mat og drikke på flyplassen før avgang. I bereg-

ningen av SAS sitt bidrag til den norske samfunnsøkonomien inngår denne effekten i de katalytiske 

effektene. 
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Som et nettverksselskap med base i Oslo skaper SAS flere arbeidsplasser per passasjer enn punkt-

til -punkt -selskaper og utenlandske nettverksselskaper uten base i Oslo. 4 Et nettverksselskap med 

base i Norge vil for eksempel etablere flere administrative arbeidsplasser innad i landet, som salgs- 

og markedsføringsansatte, og en større del av flybesetningen vil normalt også være bosatt i Norge. I 

tillegg har nettverksselskaper, spesielt dem med base slik som SAS, et høyere antall ansatte og mer 

service til passasjerene (for eksempel tilgang til egne SAS-lounger eller Fast Track ) enn punkt -til -

punkt -selskaper. På denne måten kan et nettverksselskap bidra med 30-40% flere jobber på flyplas-

sen enn andre flyselskaper. 5  

 

2.3  SAS BIDRAR MED 8,7 M RD. KR. TIL NORGES B NP VIA 

DIREKTE, INDIREKTE O G INDUSERTE EFFEKTER  

SAS sine aktiviteter i Norge medfører hvert år en samfunnsøk onomisk gevinst på 8,7 mrd. kr. via 

såkalte direkte, indirekte og induserte effekter, se Figur 7. 

 

                                                                                                                                                                                         
4  Luftfartens samfundsøkonomiske betydning for Danmark, Copenhagen Economics 2016. Dette bekreftes i InterVISTAS 

2015 
5  Luftfartens samfundsøkonomiske betydning for Danmark, Copenhagen Economics 2016. Basert på arbeidsplasser per pas-

sasjer. Ved 1 000 nye passasjerer skapes 1 ny arbeidsplass såfremt det er snakk om et nettverksselskap med base, 0,8 arbe-

jdspladser såfremt det er snakk om et nettverksselskap uten base og 0,7 arbeidsplasser såfremt det er et punkt-til -punkt - 

eller lavpris -flyselskap. 
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Figur 7 

SAS sitt BNP -bidrag i Norge  

Milliarder kroner  

 

 

Kilde:  Copenhagen Economics basert på data fra SAS og input -output -tabeller fra SSB. Se appendiks for detal-

jer. 

 

Våre beregninger av SAS sitt  bidrag bygger på tall fra Statistisk Sentralbyrå (SSB), data og årsrap-

porter fra SAS og standardantakelser i input-output -modeller. 6  

 

Våre beregninger viser at SAS bidrar direkte  med 3,9 mrd. kr. til Norges BNP gjennom mer enn 

2700 arbeidsplasser i selskapet. Videre medfører innkjøpene SAS foretar fra norske underleverand-

ører et indirekte bidrag  på 2,4 mrd. kr. til BNP. Endelig skapes samfunnsøkonomiske verdier når 

ansatte i SAS og selskapets underleverandører bruker sin inntekt på innenlandske varer og tjenes-

ter, for eksempel dagligvarer og restaurantbesøk, som anslås å bidra med ytterligere 2,3 mrd. kr. til 

Norges BNP. Dette er det induserte bidraget. 

 

Bærekraftig utvikling, som sikrer at fremtidige generasjoner også vil dra nytte av den norske natu-

rens skjønnhet, er essensielt for norsk velstand. Klima- og utslippsspørsmål er dermed viktige for 

samfunnet som helhet og også for luftfart. SAS har satt et nytt mål i 2017/2018 om reduksjon av sel-

skapets totale CO2-utslipp med 25% innen 2030, sammenlignet med 2005. Omtrent halvparten av 

disse reduksjonene vil oppnås ved fornyelse av flåten og øvrige forbedringer, og den andre halvde-

len gjennom overgang til biodrivstoff. I 2030 ønsker SAS å bruke 100% biobrensel på innenriksflyv-

ninger. Ved utgangen av regnskapsåret hadde SAS redusert sine totale utslipp med 2,8% 

                                                                                                                                                                                         
6  Se appendiks for detaljer 
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sammenlignet med 2005, samtidig som produksjonen hadde økt med ca. 20% (inkludert både pas-

sasjerer og frakt). SAS klimakompenserer også for alle ungdomsbilletter  samt alle EuroBonus-med-

lemmers flyvninger med SAS. 

 

2.4  SAS FINANSIERER INFR ASTRUKTUREN SIN SELV  

SAS betaler opp til 2  mrd. kr.  årlig i infrastruktur - og bruksavgifter, se Figur 8. Avgiftene inkluderer 

SAS sin tilgang til og bruk av flyplasser og luftrom .  

 

Figur 8 

SAS  sine  infrastruktur - og bruksavgifter i Norge 2015 -2018  

Milliarder kroner  

 

Note:  Alle avgifter i NOK 2018 -priser 

Kilde:  Copenhagen Economics basert på SAS data  

 

SAS mottar heller ikke statsstøtte og er selv ansvarlig både for drifts- og investeringskostnader i 

Norges luftfartsinfrastruktur. Til sammenligning mottar NSB over 3 mrd. kr.  i støtte til 25 ulike 

strekninger i 2018. 7  

 

2.5  SAS BETALER FLERE FL YSELSKAPSSPESIFIKKE 

SKATTER I TILLEGG TI L NORMAL SELSKAPSSKA TT  

Som alle andre bedrifter, betaler SAS selskapsskatt til staten, og flyselskapets 2 700 ansatte i Norge 

betaler skatt av sin inntekt. Men i tillegg til disse skattene er SAS pålagt å betale andre skatter og 

avgifter som er særegne for flyselskaper, spesielt flypassasjeravgiften samt C02-avgiften.  

 

                                                                                                                                                                                         
7  Jernbanedirektoratet (2018), Avtale om utførelse av persontransport med tog som offentlig tjeneste i 2018 «Tra fikkavta-

len», s. 48 
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I alt betalte SAS i 2018 912 mill. kr.   i klimarelaterte skatter og avgifter rettet  utelukkende mot fly-

selskaper. Av dette utgjorde flypassasjeravgiften 595 mill. kr. I tillegg betalte SAS 243 mill. kr. i 

CO2-avgift og kjøpte klimakvoter av EU for 72 mill. kr. , se Figur 9. Luftfart er den  eneste transport-

formen i EU som er kvotebelagt i henhold til unionens Emission Trading System (EU ETS).8 I til-

legg til disse skattene vil en regulering med krav om 0,5% blandingskrav for biodrivstoff tre i kraft i 

2020, hvilket vil øke SAS sine miljørelaterte skatter og avgifter.  

 

Figur 9 

SAS sine miljørelaterte skatter og avgifter 2018  

Millioner kroner  

 

 

Kilde:  Copenhagen Economics basert på data fra SAS.  

 

SAS betalte høyest flypassasjeravgift av alle flyselskapene i Norge i 2018, og betaler over 8% mer 

enn flyselskapet som betalte nest mest. Dette skyldes at SAS har en større andel innenriksruter enn 

andre flyselskaper. Flypassasjeravgiften betales kun for fly som letter fra norsk jord. Av denne 

grunn betales skatten to ganger på innenriksflyginger sammenlignet med utenriksflygninger, da 

skatten betales både for avgangs- og ankomstflyet. Fra 1. april 2019 er flypassasjeravgiften 75 kro-

ner for flyreiser med destinasjoner i Europa og 200 for øvrige flyrei ser. 

 

SAS er klar over at mye må gjøres for å hjelpe klimaet, og at luftfartsindustrien har en viktig rolle i 

arbeidet for en fremtid med mindre utslipp. Det nåværende norske skattesystemet, med flere for-

skjellige avgifter som øker flyselskapenes kostnader og som ikke er knyttet til bestemte klimamål, er 

ikke riktig måte å nå dette målet på. Flybransjen i Norge betaler tre ganger for utslippene sine; in-

ternasjonalt gjennom EUs kvotesystem, og lokalt både via CO2-avgift på drivstoff og flypassasjerav-

giften som betales per passasjer. 

                                                                                                                                                                                         
8  Se https://ec.europa.eu/clima/policies/ets_en  

https://ec.europa.eu/clima/policies/ets_en

